归属于上市公司股东的所有者权益 744,221,108.08 801,715,864.81 -7.17%

股本 206,080,000 206,080,000 --

归属于上市公司股东的每股净资产 3.61 3.89 -7.17%

项  目 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减

营业总收入 1,948,600,461.39 1,793,613,997.55 8.64%

营业利润 10,490,496.29 16,122,897.60 -34.93%

利润总额 13,004,693.66 18,292,628.36 -28.91%

归属于上市公司股东的净利润 10,130,934.84 10,701,148.69 -5.33%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益后的净利润
4,667,951.80 1,279,381.22 264.86%

基本每股收益 0.049 0.052 -5.33%

稀释每股收益 0.049 0.052 -5.33%

净资产收益率 1.30% 1.44% -0.14%

经营活动产生的现金流量净额 -43,416,250.88 252,142,378.98 -117.22%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.211 1.224 -117.22%

注：
1、 扣除的非经常性损益项目、涉及金额   （单位：人民币元）

项  目 涉及金额

（一）非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 1,297,700.85

（二）计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外

2,434,600.00

（三）除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处

置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益

4,155,125.78

（四）除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -313,265.61

合计 7,574,161.02

所得税影响额 -1,136,124.16

少数股东权益影响额 -975,053.82

扣除的非经常性损益净额 5,462,983.04

2、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的要求计算的净

资产收益率和每股收益如下：

紫光股份有限公司   二零一零年半年度报告   第 3 页

每股收益（元）
报告期利润 加权平均净资产收益率（%）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.30% 0.049 0.049

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.60% 0.023 0.023

紫光股份有限公司   二零一零年半年度报告   第 4 页

二、 股本变动和主要股东持股情况

1、股份变动情况

（1） 股份变动情况表

根据中国证监会发布的《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份

及其变动管理规则》，高级管理人员在任期内每年转让的股份不超过其所持本公司股

份总数的 25%，公司高级管理人员所持有的部分股份在本报告期内解除锁定。公司

股份变动情况如下表：
   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
项目

数量 比例
发行
新股

送

股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,164   -791 -791 2,373

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,164   -791 -791 2,373

其中：境内非国有法人持股

境内自然人（高管）持股 3,164   -791 -791 2,373

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 206,076,836 100% +791 +791 206,077,627 100%

1、人民币普通股 206,076,836 100% +791 +791 206,077,627 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,080,000 100% 0 0 206,080,000 100%

（2） 限售股份变动情况表（数量单位：股）

股东名称 期初限售股数
本期解除
限售股数

本期增加

限售股数

期末限售
股数

限售原因 解除限售日期

王依群 3,164 791 -- 2,373 高管持股
依据高管持股变动的

相关规定予以解冻

合计 3,164 791 2,373

2、主要股东持股情况

（1） 报告期末本公司股东总数为 42,825 户。

（2） 报告期末本公司前 10 名股东持股情况

   数量单位：股

紫光股份有限公司   二零一零年半年度报告   第 5 页

序

号
股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

1 清华控股有限公司 国有法人 31.62% 65,165,546 0 0

2 紫光集团有限公司 国有法人 5.62% 11,580,865 0 0

3 中国钢研科技集团有限公司 国有法人 0.96% 1,983,423 0 0

4 杨光 境内自然人 0.44% 916,308 0 0

5 冯运杰 境内自然人 0.30% 620,900 0 0

6 钱秀英 境内自然人 0.22% 456,900 0 0

7
中国工商银行－广发中证 500
指数证券投资基金（LOF）

其他 0.22% 455,591 0 0

8 顾桂珍 境内自然人 0.20% 421,800 0 0

9 冯小龙 境内自然人 0.20% 402,021 0 0

10 王湛 境内自然人 0.17% 358,800 0 0

说明：清华控股有限公司和紫光集团有限公司为持有本公司 5%以上股份的股东。清

华控股有限公司是紫光集团有限公司的控股股东。本公司对其他股东之间的关联关

系及是否属于一致行动人情况不详。

（3） 报告期末本公司前 10 名无限售条件股东持股情况

数量单位：股

序号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

1 清华控股有限公司 65,165,546 人民币普通股

2 紫光集团有限公司 11,580,865 人民币普通股

3 中国钢研科技集团有限公司 1,983,423 人民币普通股

4 杨光 916,308 人民币普通股

5 冯运杰 620,900 人民币普通股

6 钱秀英 456,900 人民币普通股

7
中国工商银行－广发中证 500
指数证券投资基金（LOF）

455,591 人民币普通股

8 顾桂珍 421,800 人民币普通股

9 冯小龙 402,021 人民币普通股

10 王湛 358,800 人民币普通股

3、报告期内公司控股股东及实际控制人情况

清华控股有限公司为本公司的控股股东和实际控制人，在报告期内未发生变化。

紫光股份有限公司   二零一零年半年度报告   第 6 页

清华控股有限公司是清华大学出资设立的国有独资有限责任公司，清华大学行政主